
Od frontální výuky k 
převrácené třídě: 
zkušenosti z výuky předmětu 
Informační bezpečnost na KISK FF MU
PAVLA KOVÁŘOVÁ

KABINET INFORMAČNÍCH STUDIÍ  A  KNIHOVNICTVÍ

MASARYKOVA UNIVERZITA



Jak šel čas…
• Jaro 2011 zahájena 

výuka
◦ Příprava: čtení textu o 

případu narušení IB 

◦ Většina přednáška

◦ Za každým tématem diskuze 
=> postupně nárůst

◦ V přednášce tipy na 
publikace

◦ Po přednášce prezentace v IS 
MU



Studentská anketa (výběr)



…větší sdílení…
• Jaro 2012 

◦ Přidán požadavek na odborné 
texty pro přípravu

◦ Doporučení sdílet výsledky 
úkolu 

• Jaro 2013
◦ Podněty k diskuzi založené na 

čtených případech (příprava)

◦ Prezentace v IS MU již před 
přednáškou, ale bez otázek k 
diskuzi

◦ Tipy na publikace v použitých 
zdrojích

• Zkušenosti:
◦ Problém s kvalitou textů

◦ Wiki malý efekt - seznámení s 
obsahem nepovinné

◦ Využití prezentací před 
přednáškou nebylo patrné

◦ Pozitivní reakce na cvičení 
(kryptologie) a ukončení 
diskuzní aktivitou

http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=KISK:Informa%C4%8Dn%C3%AD_bezpe%C4%8Dnost


Studentská anketa (výběr)
2012

2013



…aktivní učení…
• Jaro 2014 

◦ Vráceny otázky k diskuzi do 
prezentací

◦ Nadšení pro RWCT
◦ Některá témata s kooperativními 

aktivitami

• Jaro 2015
◦ E-kurz v Moodle pro přípravu před 

přednáškou => nefungovalo => 
shrnutí základů přednáškou

◦ Interaktivní prezentace v Moodle
◦ Celý kurz otevřený (sebeřízení)
◦ Kooperativní aktivita v každém 

setkání
◦ Diskuze nad načteným (zbytek času)

• Zkušenosti
◦ Změna skupiny (ročník, složení)
◦ Aktivity náročné na čas
◦ Aktivity různé: brainstorming, analýza 

věcných rysů, simulace (postup SI), 
R/A/F/T, T-graf

◦ Problémové aktivity:
◦ poslední slovo patří mně – k čemu?

◦ názorová škola – společný názor,

◦ Sněhová bouře/třífázový rozhovor – banální 
otázky

◦ Blended-learning – e-kurz minimálně 
jako příprava, spíš ke kolokviu

http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=KISK:Informa%C4%8Dn%C3%AD_bezpe%C4%8Dnost#P.C5.99.C3.ADpady_k_p.C5.99edn.C3.A1.C5.A1k.C3.A1m_2015




…převrácená třída
• Jaro 2016

◦ E-kurz v Moodle + čtení 
textů pro přípravu

◦ Přednáška zrušena

◦ Rozšířeno téma hodnocení 
zdrojů

◦ Kooperativní aktivity 

◦ Diskuze nad načteným
(zbytek času)

• Zkušenosti:
◦ Problém identifikace 

nejasných témat => 
myšlenkové mapy 
představované studenty

◦ Vytrvání bez přednášky –
problém první ¼ předmětu

◦ Výrazně pozitivnější 
hodnocení aktivit

http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=KISK:Informa%C4%8Dn%C3%AD_bezpe%C4%8Dnost#P.C5.99.C3.ADpady_k_p.C5.99edn.C3.A1.C5.A1k.C3.A1m_2015


Co se mi (ne)potvrdilo ze 
zdrojů – F2F
• Zavedení vyžaduje změnu u lektora i studentů => nutný 

čas (ne jednorázová lekce),

• Lektor má lepší povědomí o studentech (jak na tom v 
tématu jsou),

• Problém motivace – učit se již před hodinou a pak na ní,

• Nutné dopředu chtít podněty k hodině (G.doc) => na 
hodině sami málo otevírají, co nejasné,

• Mnohem více interakce, sdílení praktických zkušeností, 
vyšší úrovně Bloomovy taxonomie, 

• Různé cesty k výsledku, ne mechanické učení,





Co se mi (ne)potvrdilo ze 
zdrojů – e-kurz
• Není nutné investovat drahý čas se studenty 

do činností, které zvládnou sami,

• Někteří přijali sebeřízení při učení, ale 
rozhodně ne všichni,

• Studium vlastním tempem (různý čas strávený 
v e-kurzu),

• Problém identifikace klíčových informací v 
materiálu ke studiu,

• Proti tradičnímu přístupu nebyla využita videa 
– ke zvážení.



Co vývoj předmětu?
• Klíčové co nejdříve poznat skupinu i jednotlivce a 

formát výuky přizpůsobit, přesto lze udržet 
převrácenou třídu, jen trpělivost,

• Aktivní učení VŠ studentů náročné (výběr a řízení 
aktivity, pochopení přínosu aktivity),

• Problém studentů hodnotit zdroje + položit si 
kvalitní otázky,

• Zpětná vazba důležitá pro vývoj předmětu, ale 
každá skupina jiná,

• Čím víc (otevřených) otázek v evaluačním 
dotazníku, tím méně získaných informací 



Otázky?
Později na kovarova@phil.muni.cz
DĚKUJI ZA POZORNOST.



Použité zdroje
• ARNOLD-GARZA, Sara. THE FLIPPED CLASSROOM TEACHING MODEL AND ITS USE FOR INFORMATION 

LITERACY INSTRUCTION. Communications in Information Literacy [online]. 2014, 8(1), 7-22 [cit. 2016-09-
14]. ISSN 19335954.

• CONTE, Marisa L., Mark P. MACEACHERN, Nandita S. MANI, Whitney A. TOWNSEND, Judith E. SMITH, Chase 
MASTERS a Caitlin KELLEY. Flipping the classroom to teach systematic reviews: the development of a 
continuing education course for librarians. Journal of the Medical Library Association : JMLA [online]. 2015, 
103(2), 69-73 [cit. 2016-09-13]. DOI: 10.3163/1536-5050.103.2.002. ISSN 1536-5050. Dostupné z: 
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4404857/

• GOETZ, Joseph E.;Barber. Evaluating a pre-session homework excercise in a standalone information literacy
class. Communications in Information Literacy [online]. 2015, 9(2), 176-185 [cit. 2016-09-13]. ISSN 
19335954.

• GREEN, Teegan. Flipped classrooms: an agenda for inovative marketing education in the digital era. 
Marketing Education Review [online]. 2015, 25(3), 179-191 [cit. 2016-09-13]. DOI: 
10.1080/10528008.2015.1044851. ISSN 10528008.

• JOHNSTON, Nicole a Theofanis KARAFOTIAS. Flipping the Classroom to Meet the Diverse Learning Needs of 
Library and Information Studies (LIS) Students. Journal of Education for Library [online]. 2016, 57(3), 226-
238 [cit. 2016-09-13]. ISSN 07485786.

• Převrácená třída: vzdělávání pro 21. století [online]. [cit. 2016-09-13]. Dostupné z: 
http://prevracenatrida.cz/

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4404857/

